
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 73 del 01-02-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO SFUSO PER INTERVENTI
DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE -
AFFIDAMENTO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 12
Proposta del settore n. 27

1/3



PREMESSO che:
- si rende necessario procedere all'acquisto di conglomerato bituminoso a freddo sfuso per
interventi di manutenzione ordinaria delle strade del territorio comunale da parte delle
maestranze comunali;
- la quantità di conglomerato bituminoso a freddo occorrente per garantire nell’immediato la
manutenzione della rete stradale comunale è stimata in 70 quintali;
DATO ATTO che, a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge n. 208/2015 (Legge di
Stabilità 2016), all'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, per l'acquisto di beni e
servizi di importo inferiore a € 1.000,00 le Amministrazioni Pubbliche non sono tenute a
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R.
207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
CONSIDERATO che per motivi organizzativi il ritiro del materiale sarà effettuato a cura delle
maestranze comunali in carichi da circa 20 quintali, risulta opportuno rivolgersi a una ditta
velocemente raggiungibile che consenta un approvvigionamento rapido e tempestivo;
DATO ATTO che secondo i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
proporzionalità e rotazione, da un’indagine di mercato è emerso che la ditta Rosi Leopoldo
spa (C.F. e P.IVA 00820700474), con sede legale in via G. Giusti, 67, Pescia (PT), possiede i
requisiti tecnici, economici e professionali per fornire il materiale in oggetto e dato atto,
altresì, che la stessa ditta non risulta affidataria di prestazioni analoghe nel corrente anno o
comunque negli ultimi dodici mesi; 
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
all'affidamento della fornitura in oggetto mediante richiesta di offerta alla Rosi Leopoldo spa;
VISTO il preventivo di spesa (acquisito al Prot. n. 5511 del 30/01/2018) presentato dalla
ditta Rosi Leopoldo spa per la fornitura di conglomerato bituminoso a freddo sfuso presso
l’impianto di produzione di Agliana (PT), pari a € 13,30 (oltre IVA al 22%) al quintale;
DATO ATTO che la suddetta offerta è ritenuta congrua in considerazione della caratteristiche
qualitative del materiale offerto;

DATO ATTO inoltre:

- che l'importo per l'acquisto di 70 qt di conglomerato bituminoso a freddo sfuso pari a €
931,00 oltre IVA 22% per € 204,82 per complessivi € 1.135,82 trova copertura finanziaria al
capitolo 2655/60 “Acquisto di beni per manutenzione ordinaria strade” bilancio 2018 in corso
di redazione;

- che al presente procedimento è attribuito il codice CIG ZB221EE561;
- che è stata acquisita la dichiarazione dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTO:
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
RICHIAMATE:

la Deliberazione G.C. n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il Piano Provvisorio
delle Risorse;
la Deliberazione G.C. n 144 del 27/12/2017 con la quale è stato prorogato fino al 28/02/2018
l'Assetto Organizzativo dell'Ente e vengono autorizzati i Responsabili della gestione, nelle more
dell'approvazione del Bilancio 2018 e del relativo Peg, ad assumere impegni di spesa nei modi e
per gli obiettivi previsti dal provvedimento giuntale di cui sopra, con le modalità di gestione di
cui al comma 1 dello stesso art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
la determinazione n. 1150 del 29/12/2017 con la quale è stata prorogata fino al 28/02/2018 la
nomina del responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

2/3



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 con il quale è stato nominato l’Ing.
Iuri Gelli Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta Rosi Leopoldo spa (C.F. e
P.IVA 00820700474), con con sede legale in via G. Giusti, 67, Pescia (PT), la fornitura di 70
qt di conglomerato bituminoso a freddo sfuso per interventi di manutenzione ordinaria delle
strade del territorio comunale per l'importo complessivo di € 931,00 oltre IVA 22% per €
204,82 per complessivi € 1.135,82;
2. di impegnare a favore della ditta Rosi Leopoldo spa la somma complessiva di 1.135,82 (Iva
al 22% inclusa) con imputazione finanziaria al capitolo 2655/60 “Acquisto di beni per
manutenzione ordinaria strade” del bilancio 2018 in corso di redazione;
3. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
4. di dare atto che la spesa sarà liquidata secondo quanto disposto dall'art. 29 del vigente
Regolamento di Contabilità;
5. di dare atto che l'affidatario assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136/2010;
6. di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
30-01-2018

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

3/3


